关于印发《东莞市文化广电旅游体育局

粤剧专项扶持资金管理办法》的通知

东文广旅体规〔2025〕1 号

各镇（街）宣传教育文体旅游办、文化服务中心，松山湖宣传教育文体旅游局，滨海湾综合办公

室，局直属单位：

现将《东莞市文化广电旅游体育局粤剧专项扶持资金管理办法》印发给你们，请认真贯彻执

行。

东莞市文化广电旅游体育局

2025年 2月 20日

东莞市文化广电旅游体育局粤剧专项

扶持资金管理办法

第一条 为贯彻落实文化强国、文化强省战略，推动东莞文化强市建设，传承和发展东莞市

粤剧曲艺文化，进一步规范管理东莞市粤剧专项扶持资金，提高资金使用效益，根据国家和省、

市的有关规定，结合工作实际，制定本办法。

第二条 东莞市粤剧曲艺创作项目和粤剧曲艺相关服务类项目的扶持工作适用本办法。

第三条 东莞市文化广电旅游体育局负责牵头制定专项资金管理办法，指导专项资金管理办

法的实施。中共东莞市委宣传部对扶持评审结果进行最终审定。东莞粤剧发展中心负责向市财政

局提交专项资金预算申报，遵循“依法依规、公平公开、扶优扶强、强化监督、专款专用”的原

则，具体组织专项资金的申报评审，组织专项资金项目实施、监督管理和绩效考评。有条件的镇

（街、园区）可结合当地实际，制定配套的扶持政策。

第四条 粤剧曲艺创作项目扶持条件及扶持额度执行标准：

（一）粤剧曲艺创作项目的扶持条件：

1．项目须具备较高的思想性、艺术性、观赏性，能够体现以人民为中心的创作导向，反映积极

健康的历史观和催人奋进的时代精神，有潜力打造成具有中国风骨、岭南风格的粤剧曲艺精品，有利

于促进东莞文艺事业高质量发展；或参加本市组织的粤剧曲艺展演活动的项目和代表本市参加省级以

上粤剧曲艺竞赛的项目；或以东莞为主题创作，对宣传东莞具有典型意义的粤剧曲艺精品；

2．项目是原创作品，或经改编、移植的传统经典作品；

3．项目申请单位必须是依法注册成立的法人单位，具有较强的创作实力，并具备主持承担

和负责组织、指导项目实施的素质和能力。

（二）粤剧曲艺创作项目的扶持额度执行标准：

粤剧曲艺创作项目分设为长剧类项目、短剧类项目和曲艺类项目。

1．长剧类项目指演出时长超过 50 分钟的粤剧项目，每年扶持不超过 2 个，每个项目扶持额

度为 20-100 万元。其中，对于主创团队实力雄厚、制作规模和投入资金数额较大，且有机会冲

击省、国家级常设性重要奖项的剧目，经专家评审同意，可根据实际情况进行 2 至 3 年的连续性

扶持。

2．短剧类项目指演出时长不超过 50 分钟的粤剧项目，每年扶持不超过 6 个，每个项目扶持

额度为 3-8 万元。

3．曲艺类项目，包括粤曲（含表演唱和合唱）、龙舟说唱、木鱼说唱、南音说唱，每年扶

持不超过 10 个，每个项目扶持额度为 1-4 万元。

第五条 粤剧曲艺相关服务类项目扶持条件及扶持额度执行标准：

（一）粤剧曲艺相关服务类项目的扶持条件：

1．体现社会主义核心价值观要求，具有较强思想性、艺术性、观赏性，在繁荣发展东莞粤

剧曲艺事业方面有积极促进作用的优质项目；

2．项目申请单位必须是依法注册成立的法人单位，具有主持承担和负责组织、指导项目实

施的素质和能力，具备行业要求的基本资质、实施同类项目的相关经验、稳定的执行团队；

3．项目申请个人须具有主持承担和负责组织、指导项目实施的素质、能力及经验，并至少

具备下列其中两项条件:
（1）具有相关领域中级以上（含中级）专业技术职称或省级以上（含省级）会员资格，或被

评为粤剧曲艺非遗传承人。

（2）近 3 年曾获省级以上（含省级）党政机关和事业单位、社会团体设立的相关领域的奖项。

（3）近 3 年曾参与省级以上（含省级）相关领域活动，担任主要策划人员。

（4）近 3 年曾主持或参与市级以上（含市级）相关领域创作、出版等课题项目。

（二）粤剧曲艺相关服务类项目的扶持额度执行标准：

粤剧曲艺相关服务类项目分设为粤剧曲艺培训展览类项目、粤剧曲艺研究保护类项目、粤剧

曲艺传播推广类项目。

1．粤剧曲艺培训展览类项目包括：

（1）粤剧曲艺综合培训：涵盖唱腔、表演技巧、广东音乐、粤剧曲艺历史与文化等方面的系

统培训。

（2）粤剧曲艺专题讲演：围绕粤剧曲艺的历史渊源、发展脉络、代表性剧目、文化影响等主

题开展的讲演。

（3）粤剧曲艺展览展示：粤剧曲艺历史文化、传统服饰、制作技艺、角色造型特点、文创产

品等方面的展览展示活动。

2．粤剧曲艺研究保护类项目包括：

（1）粤剧曲艺书籍与音像资料编撰：编辑出版粤剧曲艺教材、剧本、发展史资料、艺术评论

及研究等方面的书籍，制作粤剧曲艺教学视频、纪录片等音像资料。

（2）粤剧曲艺研究与交流：组织粤剧曲艺学术交流研讨会、论坛等活动，探讨粤剧曲艺文化

的传承与发展。

（3）粤剧曲艺科技创新与保护:AI修复粤剧曲艺影像资料、数字技术与粤剧曲艺文化跨界融

合、粤剧曲艺数字资源库建设、软件开发等。

3．粤剧曲艺传播推广类项目包括：

（1）粤剧曲艺文化体验与推广：策划组织粤剧服装试穿、化妆体验、艺术摄影、道具制作、

文创产品设计开发、研学游、文化旅游线路打造等活动。

（2）粤剧曲艺文化媒体宣传与推广：运用电视、广播、报纸、期刊等传统媒体和互联网、社

交媒体、移动应用等新媒体，对粤剧曲艺文化进行宣传推广。

（3）高质量粤剧曲艺交流展演：莞籍人才粤剧曲艺专场展演、湾区交流活动、以粤剧为主的

https://www.baidu.com/s?sa=re_dqa_generate&wd=%E7%B2%A4%E5%89%A7%E5%88%B6%E4%BD%9C%E6%8A%80%E8%89%BA&rsv_pq=a8e268f8008ac66a&oq=%E7%B2%A4%E5%89%A7%E5%B1%95%E8%A7%88%E5%8C%85%E6%8B%AC%E5%93%AA%E4%BA%9B&rsv_t=dcb6Vxpsf+8If/im0XWEmUZxbXMrL7EQDDdobB5aJqnEQrFWP412O7Y7UYjxH0KYD0mS&tn=baiduhome_pg&ie=utf-8

多剧种大型交流活动等。

粤剧曲艺相关服务类项目每年扶持不超过 10 个，每个项目扶持额度为 3-15 万元。

第六条 已获得《东莞市文化发展专项资金管理暂行办法》等市级政策文件扶持的项目，不

得同时申报本办法项目扶持。同一项目同时获得多个市级政策文件扶持的，按照“从高不重复”

的原则执行。

第七条 获得本办法扶持的粤剧曲艺创作项目及粤剧曲艺相关服务类项目，须列明东莞粤剧

发展中心等相关单位为主办单位或出品单位之一。

第八条 粤剧曲艺创作项目及粤剧曲艺相关服务类项目的扶持申报工作，原则上每年进行一

次，曾获得扶持的单位或个人,仍可继续参加新一年的申报扶持评选。申报与审批程序如下：

（一）组织申报。由东莞市文化广电旅游体育局公开发布专项资金申报通知，明确申请扶持

的材料制作标准。各镇（街、园区）文化服务中心、局直属有关单位按照要求，积极组织符合条

件的单位或个人提交申报材料，并对材料的真实性、有效性、齐全性进行初审后，报送至东莞粤

剧发展中心。

（二）核查评审。东莞粤剧发展中心对申报材料进行核实整理，并组织专家对项目进行评审，

部分项目还需根据实际情况接受现场展示或答辩环节。评审结果形成书面报告，报东莞市文化广

电旅游体育局审核。审核通过后，由市文化广电旅游体育局将评审结果报市委宣传部进行最终审

定。

（三）公示认定。评审结果审定后，在市直媒体和政府网站上进行公示，公示期为 5 个工作

日。评审结果经公示无异议，由东莞市文化广电旅游体育局发文通报。东莞粤剧发展中心根据通

报结果，按程序办理协议签订和资金拨付手续。

第九条 对获得扶持的所有项目实行重点管理。项目申请单位或个人须与东莞粤剧发展中心

签订扶持协议书，明确项目任务、相关责任、结项标准等。项目申请单位或个人应在扶持协议书

约定的时间内完成任务，向东莞粤剧发展中心提出结项申请并报送结项材料。东莞粤剧发展中心

负责结项验收的组织工作，根据项目申请单位或个人提交的结项验收材料，重点审查项目的政治

导向、艺术质量、目标任务完成情况、扶持资金使用情况等，验收情况应及时通报东莞市文化广

电旅游体育局。

第十条 各镇（街、园区）文化服务中心在扶持资金下达后，负责监督本镇（街、园区）项

目申请单位或个人的扶持资金使用情况，确保资金用于项目的创作、运作等方面。专项资金的申

请单位或个人，应积极配合有关部门的检查、验收和审计工作，按要求提供真实完整的情况报告、

原始单据、会计凭证、报表等相关资料。

第十一条 凡出现下列情况之一的，视为扶持项目验收不合格：

（一）所提供的验收文件、资料、数据不真实的；

（二）作品知识产权存在纠纷尚未解决的；

（三）达不到协议书约定任务目标的；

（四）超过协议书规定的执行年限半年以上未完成任务，事先未作出合理说明的。

对于首次验收不合格的，由东莞粤剧发展中心责成受扶持单位或个人进行整改，并在 2 年内

组织第二次验收，仍然不合格的，受扶持单位或个人应主动退回已收的资金，自第二次验收不合

格之日起 3 年内不得申请同类扶持。

第十二条 受扶持对象存在下列行为的，由东莞粤剧发展中心会同相关监管部门终止其扶持。

受扶持对象应主动退回已收的资金，自确定终止扶持之日起 3 年内不得申请同类扶持。

（一）申报材料不实，或虚假申报或多头申报、恶意骗取扶持经费；

（二）冒领、截留、挪用、挤占扶持经费，没做到专款专用；

（三）不配合检查和验收，在检查和验收过程中造假的；

（四）其他违反法律法规的行为。

第十三条 在扶持资金的申报、评审、监督、验收、管理和使用过程中，任何单位或个人存

在违法违纪行为的，依照相应法律法规严肃处理；涉嫌犯罪的，依法追究刑事责任。

第十四条 本办法由东莞市文化广电旅游体育局负责解释，自印发之日起施行，有效期至 2029
年 12 月 31 日。原《东莞市粤剧专项扶持资金管理办法》(东文广旅体通〔2021〕235 号)自本办

法施行之日起废止。